5
(R1)
(B)
2
(A)
4
1
(P)

Construção
Símbolo
Como pedir
* Consulte a página 1999 para obter a referência do conector.
Série VK3000
Entrada elétrica
D:
Terminal DIN
Conexão
Rc      (com sub-base)
Sem sub-base
1 8
G:
Grommet
(Comprimento do
cabo: 300 mm)
H:
Grommet
(Comprimento do
cabo: 600 mm)
DO*:
Terminal DIN
(Sem conector)
Tensão nominal
100 VCA, 50/60 Hz
200 VCA, 50/60 Hz
110 VCA, 50/60 Hz
220 VCA, 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
240 VCA, 50/60 Hz
Para obter outras tensões
nominais, consulte a SMC.
Conexão (Porta P, A e B)
Opção
Nenhum
Com suporte
(Não montado)
Referência de opcionais
Descrição Referência Nota
Suporte Com parafuso
Opção de válvula
Padrão
Para baixa potência
(2 W CC)
Nota) Aplicável somente para tipo terminal DIN
* Como a lâmpada indicadora está integrada no

(Porta A, B com conexões laterais)
Tipo S41
Como pedir
VV5K3 M50541
Válvula solenoide aplicável
VK3140□-□□□(-Q)
VK334□-□□□(-Q)
Conjunto da placa cega aplicável
VK3000-7-1A
Tipo 42: Montagem em base
(Porta A, B com conexões laterais)
Tipo S42
Como pedir
Porta P: Rc 1/8
Porta R: Rc 1/8
Válvula solenoide aplicável
VK3120□-□□□-M5(-Q)
VK3120□-□□□-01(-Q)
VK332□-□□□-M5(-Q)
VK332□-□□□-01(-Q)
Conjunto da placa cega aplicável
VK3000-7-1A
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE
Em conformidade
com a CE
Especificações
Estações da válvula
Método de
tubulação
Alimentação comum, escape em comum
Alimentação comum, escape individual
1 a 20
Com conexões no corpo, montagem em base
Com conexões no corpo
Porta R: Rc 1/8
Porta P: Rc 1/8
Porta R: Rc 1/8
Estações da válvula
• • •
1 estação
20 estações
Tipo de rosca
Porta R: Rc 1/8
Porta P: Rc 1/8
Porta R: Rc 1/8
Porta A: M5 x 0,8
Porta B: M5 x 0,8
Tipo de roscaEstações da válvula
• • •
1 estação
20 estações
Estações da válvula
• • •
1 estação
20 estações
Estações da válvula
• • •
1 estação
20 estações
Estações da válvula
• • •
1 estação
20 estações
Tipo de rosca
Tipo de rosca